
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DELL’ELENCO DI AVVOCATI ESTERNI CUI CONFERIRE 

INCARICHI DI ASSISTENZA, RAPPRESENTANZA E DIFESA IN GIUDIZIO 
DELL’ATS DELLA VAL PADANA - APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO E 
PUBBLICAZIONE DEL RELATIVO AVVISO 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione  
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 
 
 
 
 

 
 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Lorella Biancifiori 
 

DECRETO n. 580 del 23/12/2019



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che: 
- in applicazione della L.R. 11.8.2015, n. 23, le disciolte ASL di Cremona ed ASL di Mantova 

sono confluite nell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana, costituita con 
DGR n. X/4470 del 10.12.2015 e subentrata a titolo universale, a seguito di fusione per 
incorporazione, in tutti i rapporti attivi e passivi in capo ai disciolti enti con decorrenza 
01.01.2016; 

- l’ATS, dotata di autonoma personalità giuridica ex art. 3 D.lgs. 502/1992, ha il potere/dovere 
di opporsi a pretese giudiziali di terzi, come tali non prevedibili né riconducibili ad obiettivi e 
progetti a carico dell’Amministrazione; 

- in conseguenza di quanto sopra, l’ATS sta e resiste in giudizio nella persona del suo legale 
rappresentante sia in qualità di convenuta che di attrice, per la tutela degli interessi pubblici 
affidati alla sua cura; 

 
Rilevato che l’art. 17, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti 
pubblici” prevede che le disposizioni del suddetto Codice non si applicano, tra l’altro, ai servizi 
legali: 
1) concernenti la rappresentanza legale nell’ambito di un arbitrato o di una conciliazione 

ovvero in procedimenti giudiziari; 
2) concernenti consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al 

precedente punto 1) o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la 
questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento giudiziario; 

 
Viste le “Linee Guida n. 12 Affidamento dei servizi legali” approvate con deliberazione n. 907 
del 24.10.2018 dell’ANAC nelle quali viene precisato che:  
- rientra nelle migliori pratiche per l’affidamento dei suddetti servizi legali la costituzione di 

elenchi di professionisti, eventualmente suddivisi per settore di competenza, previamente 
costituiti dall’amministrazione mediante una procedura trasparente e aperta, da pubblicare 
sul proprio sito istituzionale; 

- l’affidamento dei relativi incarichi deve informarsi ai principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, in coerenza con 
quanto stabilito dall’art. 4 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 
Dato atto che le citate Linee guida chiariscono che gli incarichi in questione si configurano come 
contratti d’opera professionale, per la trattazione di singole controversie o questioni; 
 
Ravvisata l’esigenza, anche al fine di assicurare trasparenza, efficacia, efficienza ed 
economicità all’azione amministrativa, di istituire un elenco “aperto” di professionisti avvocati 
esterni, dei quali avvalersi nei casi in cui i servizi legali non possano essere espletati da 
personale interno appartenente all’UOS Avvocatura; 
 
Ritenuto opportuno dotarsi di uno specifico regolamento che disciplini i criteri e le modalità di 
istituzione e gestione del suddetto elenco per l’assistenza, rappresentanza e difesa dell’ATS 
nonché, sussistendone le condizioni, per il patrocinio legale dei dipendenti nei casi previsti dai 
Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro; 
 
Visto il “Regolamento per l’istituzione e la gestione dell’elenco aziendale degli avvocati libero-
professionisti esterni cui conferire incarichi di assistenza, rappresentanza e difesa dell’Agenzia 
di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana e di patrocinio legale dei suoi dipendenti nei casi 
previsti dalla contrattazione collettiva”, il cui testo è allegato al presente decreto quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
Rilevato che il suddetto Regolamento prevede la pubblicazione sul sito internet istituzionale di 
apposito avviso che disciplini modalità e termini per la presentazione delle domande di 
inserimento nell’elenco aziendale degli avvocati libero professionisti esterni (allegati A e B al 
Regolamento stesso); 
 
Visto sia il testo dell’avviso pubblico che lo schema della domanda per l’inserimento in elenco; 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Dato atto che la formazione dell’elenco non comporta alcun impegno da parte dell’ATS, né la 
pretesa/diritto da parte dei soggetti in esso iscritti al conferimento di eventuali incarichi 
professionali; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Lorella Biancifiori nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore dell’UOC Affari Generali Legali e Istituzionali in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
1. per le motivazioni di cui in premessa, di approvare il “Regolamento per l’istituzione e la 

gestione dell’elenco aziendale degli avvocati libero-professionisti esterni cui conferire 
incarichi di assistenza, rappresentanza e difesa dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) 
della Val Padana e di patrocinio legale dei suoi dipendenti nei casi previsti dalla 
contrattazione collettiva”, il cui testo è allegato al presente decreto quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. di istituire, a norma del predetto Regolamento, un elenco aziendale “aperto” di avvocati 

liberi professionisti esterni cui conferire, all’occorrenza, i suddetti incarichi; 
 
3. di emanare l’avviso finalizzato alla formazione di detto elenco ed il correlato schema di 

domanda, che costituiscono gli allegati A e B al Regolamento di cui al precedente punto 1); 
 
4. di dare atto che, in prima applicazione del Regolamento di cui trattasi, le domande di 

iscrizione nell’elenco dovranno pervenire entro il termine indicato nell’avviso pubblico e 
successivamente la domanda di inserimento in elenco potrà essere presentata in ogni 
momento, senza emettere nuovo avviso, in quanto l’elenco sarà sempre aperto; 

 
5. di provvedere alla pubblicazione, sul sito web istituzionale, del Regolamento e degli annessi 

allegati A e B (avviso pubblico e schema di domanda); 
 
6. di dare atto che l’inserimento nell’elenco aziendale non comporta da parte del singolo 

professionista il diritto ad ottenere incarichi; 
 
7. di dare inoltre atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio 

dell’ATS; 
 
8. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo 

on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


	IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

